

This Question Paper consists of 30 questions and 8 printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में 30 प्रश्न तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं ।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 62/S/N
कोड संख्या

Set No. - **A**

सेट संख्या

ENTREPRENEURSHIP

(उद्यमिता)

(249)

Day and Date of Examination

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. _____

2. _____

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) and (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 5 (a) This Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.
- 6 Candidate will not be allowed to take Calculator, Mobile Phone, Bluetooth, Earphone or any such electronic devices in the Examination Hall.
- 7 In case of any doubt or confusion in the question paper, the English version will prevail.
- 8 Write your Question Paper Code No. **62/S/N, Set-A** on the Answer-Book.

62/S/N—249-A]

1

[Contd...

UNNATI EDUCATIONS
9899436384, 9654279279

सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
- 2 कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए ।
- 4 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
- 5 (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :

अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।

कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।

(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।
- 6 परीक्षार्थी को परीक्षा हॉल में कैल्कुलेटर, मोबाइल फोन, ब्लूटूथ, इयरफोन जैसे किसी भी इलेक्ट्रॉनिक उपकरण को ले जाने की अनुमति नहीं है।
- 7 प्रश्नपत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा ।
- 8 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या **62/S/N, सैट-A** लिखें ।

ENTREPRENEURSHIP

(उद्यमिता)

(249)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

-
- Note :** (i) All questions are **compulsory**.
(ii) Marks allotted for each question are indicated against it.

- निर्देश :** (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं।
-

- Note :** (a) This question paper consists of four Parts, viz., Part-I, Part-II, Part-III and Part-IV containing 30 questions.
(b) Part-I contains 8 Multiple Choice Questions (MCQ). For MCQ, you have to choose the most appropriate answer from amongst the four choices given as (A), (B), (C) and (D) and write your answer in the Answer-Book. Each question carries 1 mark.
(c) Part-II contains 8 Short Answer Type Questions. Answer each question in 80 to 100 words. Each question carries 3 marks.
(d) Part-III contains 08 Short Answer Type Questions. Answer each question in 100 to 120 words. Each question carries 4 marks.
(e) Part-IV contains 6 Long Answer Type Questions. Answer each question in 120 to 150 words. Each question carries 6 marks.

- निर्देश :** (a) इस प्रश्नपत्र में 30 प्रश्न हैं, जो चार खण्डों – खण्ड-क, खण्ड-ख, खण्ड-ग तथा खण्ड-घ में विभाजित हैं ।
(b) प्रश्नपत्र के खण्ड-क में 8 बहुविकल्पीय प्रश्न हैं । बहुविकल्पीय प्रकार के प्रश्नों के लिए उपलब्ध चार विकल्पों (A), (B), (C) और (D) में से सर्वाधिक उपयुक्त उत्तर चुनकर उत्तरपुस्तिका में लिखिए । प्रत्येक प्रश्न के लिए 1 अंक निर्धारित हैं ।
(c) प्रश्नपत्र के खण्ड-ख में 8 अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 से 100 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के लिए 3 अंक निर्धारित हैं ।
(d) खण्ड-ग में 8 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 से 120 शब्दों में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के लिए 4 अंक निर्धारित हैं ।
(e) खण्ड-घ में 6 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 से 150 शब्दों में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के लिए 6 अंक निर्धारित हैं ।
-

Part-I / खण्ड-क

- 1 Any business with a turnover of upto Rs. 5 crore would be considered : 1
(A) Micro Enterprise (B) Small Enterprise
(C) Medium Enterprise (D) Large Enterprise
जिस व्यवसाय की वार्षिक बिक्री रु. 5 करोड़ तक हो, वह माना जाता है :
(A) सूक्ष्म उपक्रम (B) लघु उपक्रम
(C) मध्यम उपक्रम (D) विशाल उपक्रम
- 2 Imitative entrepreneurs are the ones who : 1
(A) are skeptical of changes
(B) want to operate traditionally
(C) follow the lead of innovating entrepreneurs
(D) are committed to innovation
अनुकारी उद्यमी वे होते हैं, जो :
(A) परिवर्तनों के प्रति संशयी होते हैं
(B) परंपरागत रूप से प्रचालन करना चाहते हैं
(C) नवप्रवर्तक उद्यमियों के नेतृत्व का अनुगमन करते हैं
(D) नवप्रवर्तन के प्रति प्रतिबद्ध होते हैं
- 3 Entrepreneurship is for people : 1
(A) Who want to join a job
(B) who don't like work
(C) who do not want to take any risk in business
(D) who have the ability to start their own business
उद्यमिता उन लोगों हेतु है जो :
(A) एक नौकरी करना चाहते हैं
(B) कार्य करना पसंद नहीं करते
(C) व्यवसाय में कोई जोखिम नहीं उठाना चाहते
(D) अपना स्वयं का व्यवसाय प्रारंभ करने की सामर्थ्य रखते हैं
- 4 Which of the following is a source of values ? 1
(A) Honesty (B) Family Factors
(C) Patience (D) Efficiency
निम्न में से मूल्यों का स्रोत कौन-सा है ?
(A) ईमानदारी (B) पारिवारिक कारक
(C) धैर्य (D) कार्यकुशलता

- 5 Which of the following is not a core value of entrepreneurs ? 1
- (A) Life Experience (B) Reliable
(C) Respect (D) Foresighted
- निम्न में से कौन-सा, उद्यमियों का एक प्रमुख मूल्य नहीं है ?
- (A) जीवन अनुभव (B) विश्वसनीय
(C) सम्मान (D) दूरदर्शी
- 6 Which of the following statements is true ? 1
- (A) Incubators are organizations providing only shared spaces
(B) Incubators are same as Accelerators
(C) Only capital is provided by Incubators
(D) Professional service is one of the services provided by Incubators
- निम्न में से कौन-सा कथन सत्य है ?
- (A) इनक्यूबेटर, वे संगठन हैं जो केवल सहभाजी स्थान उपलब्ध कराते हैं
(B) उत्प्रेरक ही इनक्यूबेटर हैं
(C) इनक्यूबेटोर् द्वारा केवल पूँजी उपलब्ध करायी जाती है
(D) पेशेवर सेवा, इनक्यूबेटोर् द्वारा उपलब्ध करायी जाने वाली सेवाओं में से एक है
- 7 Most incubators in India are run by 1
- (A) Individuals (B) Government
(C) Academic Institutions (D) Professional Institutions
- भारत में अधिकांश इनक्यूबेटर चलाये जाते हैं :
- (A) व्यक्तियों द्वारा (B) सरकार द्वारा
(C) अकादमिक संस्थानों द्वारा (D) पेशेवर संस्थानों द्वारा
- 8 Which of the following statements is not true ? 1
- (A) The Proprietary firm is an enterprise.
(B) Manufacturing sector and service sector are same
(C) Co-operative society is also an enterprise
(D) The partnership firm is also an enterprise
- निम्न में से कौन-सा कथन सत्य नहीं है ?
- (A) एकल स्वामित्व वाली फर्म एक उपक्रम है ।
(B) निर्माण क्षेत्र तथा सेवा क्षेत्र, दोनों एक ही है ।
(C) सहकारी समिति भी एक उपक्रम है ।
(D) साझेदारी फर्म भी एक उपक्रम है ।

Part-II / खण्ड—ख

- 9 Explain any three types of Entrepreneurship based on ownership. 3
स्वामित्व के आधार पर उद्यमशीलता के किन्हीं तीन प्रकारों का वर्णन कीजिए ।
- 10 “An entrepreneur performs multiple functions”. Explain any three of them. 3
‘एक उद्यमी कई कार्य करता है ।’ उनमें से किन्हीं तीन का वर्णन कीजिए ।
- 11 Describe any three points of Role of Entrepreneurs in Balanced Regional development. 3
संतुलित क्षेत्रीय विकास में उद्यमियों की भूमिका के किन्हीं तीन बिन्दुओं का विवेचन कीजिए ।
- 12 Explain any three characteristics of creativity. 3
रचनात्मकता की किन्हीं तीन विशेषताओं की व्याख्या कीजिए ।
- 13 Describe any three types of innovation. 3
नवप्रवर्तन के किन्हीं तीन प्रकारों का विवेचन कीजिए ।
- 14 “Some essential attitudes are required for entrepreneurs.” Explain any three of them. 3
‘उद्यमियों हेतु कुछ आधारभूत मनोभाव आवश्यक होते हैं ।’ उनमें से किन्हीं तीन को समझाइए ।
- 15 Explain any three Financial Motivators. 3
कोई तीन वित्तीय अभिप्रेरकों को समझाइए ।
- 16 Give any three features of Limited Liability Partnership Firm. 3
सीमित दायित्व साझेदारी फर्म की कोई तीन विशेषताएँ दीजिए ।

Part-III / खण्ड-ग

- 17 “Some traits may help a person to become a successful entrepreneur”. 4
Explain any four of them.
‘सफल उद्यमी बनने में एक व्यक्ति की कुछ विशेषताएँ सहायता करती हैं ।’ उनमें से किन्हीं चार को समझाइए ।
- 18 “Entrepreneurs have spurred on the speedy development of our economy.” 4
Explain any four reasons.
‘उद्यमियों ने हमारी अर्थव्यवस्था के तीव्र विकास को बल दिया है ।’ कोई चार कारण देकर समझाइए ।
- 19 Describe any four features of Motivation. 4
अभिप्रेरणा की किन्हीं चार विशेषताओं का विवेचन कीजिए ।
- 20 Explain the types of Joint Stock Company. 4
संयुक्त पूँजी कंपनी के प्रकार समझाइए ।
- 21 Explain the following : 4
(a) Factory
(b) Enterprise
निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :
(क) कारखाना
(ख) उपक्रम
- 22 Write any four functions of an Incubator. 4
इनक्यूबेटर के कोई चार कार्य लिखिए ।
- 23 Explain any four factors affecting choice of Incubator. 4
इनक्यूबेटर के चयन को प्रभावित करने वाले कोई चार कारक समझाइए ।
- 24 Write a short note on importance of ‘Ease of Doing Business’. 4
‘व्यवसाय चलाने में सुगमता’ के महत्व पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

Part-IV / खण्ड-घ

- 25** Describe the characteristics of Social Entrepreneurs. **6**
सामाजिक उद्यमियों की विशेषताओं का विवेचन कीजिए ।
- 26** Give any six features of values. **6**
मूल्यों की कोई छः विशेषताएँ दीजिए ।
- 27** “There are some fundamental steps that every new entrepreneur can take to get his idea in motion.” Explain any six such steps. **6**
‘अपने विचार को गतिमान करने हेतु प्रत्येक नया उद्यमी कुछ मूलभूत कदम उठा सकता है ।’
ऐसे किन्हीं छः कदमों का वर्णन कीजिए ।
- 28** What are the factors affecting choice of form of business organization ? **6**
व्यवसाय संगठन के स्वरूप के चयन को प्रभावित करने वाले कारक कौन-कौन से हैं ?
- 29** Explain any three modern sources of funds. **6**
निधि के किन्हीं तीन आधुनिक स्रोतों की व्याख्या कीजिए ।
- 30** Define the following : **6**
(i) Micro Enterprise
(ii) Small Enterprise
(iii) Medium Enterprise
निम्नलिखित को परिभाषित कीजिए :
(i) सूक्ष्म उपक्रम
(ii) लघु उपक्रम
(iii) मध्यम उपक्रम